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CONVOCATION DE L’ASSEMBLEE PRIMAIRE
DU LUNDI 2 JUIN 2025 A 19H00
A LA SALLE POLYVALENTE DE ST-LUC

Ouverture de I’Assemblée et nomination des scrutateurs.
Présentation et approbation du procés-verbal de I’Assemblée primaire du 18 novembre 2024.
Message du Président.

Comptes 2024
4.1. Présentation des comptes 2024 de la Commune d’Anniviers.
4.2. Rapport des vérificateurs des comptes.

4.3. Approbation des comptes.
Mandat d’organe de révision.

Crédit complémentaire de CHF 4'000'000 pour les travaux de sécurisation de la Navizence
et financement y relatif.

Divers.

Les comptes 2024 ainsi que le proces-verbal de I'’Assemblée primaire du 18 novembre 2024 et le document utile a
la validation du crédit complémentaire sont a la disposition des citoyennes et citoyens dans les différents bureaux,
pendant les heures officielles d’ouverture. Ces documents sont également disponibles sur le site de la Commune
WWWw.anniviers.org.

Anniviers, le 29 avril 2025

Le Conseil municipal



http://www.anniviers.org/

Message
introductif




Cheres concitoyennes, Chers concitoyens,

Conformément a l'article 7 al. 1 de la Loi sur les communes du 5 février 2004, le Conseil municipal a I'honneur de
vous présenter les comptes de la Commune de I'exercice 2024.

1. Apergu général

Apercu du compte de résultat et investissements Comptes 2023 Budget 2024 Compte 2024

Compte de résultat
Résultat avant amortissements comptables

Charges financiéres - CHF 33'856'037 31'751'200 34'951'429
Revenus financiers + CHF 43'051'160 37'950'400 43'181'199
Marge d'autofinancement = CHF 9'195'123 6'199'200 8'229'770

Résultat aprés amortissements comptables

Marge d'autofinancement + CHF 9'195'123 6'199'200 8'229'770
Amortissements planifiés - CHF 4'501'004 4'871'000 4'881'972
Attribution aux fonds et financements spéciaux - CHF 3'352'747 1'367'000 4'032'705
Prélevements sur les fonds et financements spéciaux + CHF 1'267'363 1'398'800 1'300'340
Attribution a la réserve de politique budgétaire - CHF 2'000'000 1'000'000 500'000

CHF 608'734 360'000 115'434

Excédent de revenus

Compte des investissements

Dépenses + CHF 8'442'524 10'800'000 21'353'753
Recettes - CHF 3'526'015 3'070'000 12'684'311
Investissements nets CHF 4'916'509 7'730'000 8'669'442

Financement

Marge d'autofinancement + CHF 9'195'123 6'199'200 8'229'770
Investissements nets - CHF 4'916'509 7'730'000 8'669'442
Excédent de financement = CHF 4'278'614 0 0
Insuffisance de financement = CHF 0 1'530'800 439'671
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2. Considérations générales

Les comptes de I'exercice 2024 présentent une marge d’autofinancement plus importante que celle prévue au
budget (CHF + 2'031'000) ; les produits sont supérieurs de CHF 5'231'000 (CHF + 130'000 par rapport a 2023) grace
aux ventes d’énergie et aux recettes fiscales ; les charges excedent le budget de CHF 3'200'000 (CHF + 1'095'000 par
rapport a 2023).

Les recettes fiscales se révelent bien meilleures que ce qui était attendu, cette rubrique présentant un gain de
CHF 2'890'000. Lors de I'élaboration du budget 2024, en été 2023, les revenus fiscaux directs (impots sur le revenu
et la fortune des personnes physiques et morales) ont été calculés avec une certaine marge de prudence et en
considérant une croissance mesurée. Le niveau des recettes fiscales prises en compte lors de la cloture des comptes
2023 laissait déja entrevoir une évolution favorable sur I'exercice 2024, tendance qui s’est confirmée avec un boni
de CHF 1'929'000. Les autres imp0ots (gains immobiliers, prestations en capital, droits de mutation, etc.) étant sujets
a de fortes variations, ils sont budgétisés de facon tres prudente et présentent un boni de CHF 659'000 (dont
CHF 280'000 pour I'imp6t sur les gains immobiliers et CHF 191'000 pour I'imp6t sur les droits de mutation). En
comparaison avec |'exercice 2023, les revenus issus des impdts directs augmentent de CHF 660'000 alors que les
autres impo6ts accusent une légere régression de CHF 176'000.

Bien que la production d’énergie ait accusé une baisse notable en raison des travaux des FMG ainsi qu’aux
conséquences des crues de juin 2024, les ventes sont restées a un niveau exceptionnellement élevé grace a I'effet
cumulé de prix de vente encore trés élevés (les contrats a terme étant signés 12 a 36 mois avant leur échéance) et
des prix d’acquisition de I'énergie non produite trés favorables consécutivement a la baisse des cours de I'électricité.
Cela se traduit dans les comptes 2024 par un gain de CHF 2'044’000 sur les ventes d’énergie. La redevance
hydraulique est en revanche négativement impactée par les déversements (force hydraulique inutilisable) et montre
un manco de CHF 340'000. Des discussions sont en cours entre FMG et les pouvoirs publics afin de finaliser le calcul
des volumes d’eau et, par conséquence, le montant de la redevance 2024. En comparaison avec I’exercice 2023, les
ventes d’énergie et les redevances hydrauliques sont respectivement en hausse de CHF 384'000 et en baisse de
CHF 859'000.

Pour terminer, et comme cela avait déja été relevé I'année passée, notre vallée reste une destination trés prisée qui
ne cesse d’attirer plus de monde ; cet engouement se mesure notamment au travers de la perception des différentes
taxes touristiques qui excédent le budget de CHF 298'000 et augmentent de CHF 153'000 par rapport a I'exercice
2023.

Si les charges financiéres ordinaires sont globalement maitrisées et conformes au budget, I'exercice 2024 supporte
guelgues éléments exceptionnels qui ont pu étre absorbés sans péjorer la marge d’autofinancement grace aux bonis
sur les revenus exposés ci-avant.

Afin de maintenir I'attractivité du district et participer notamment au renouvellement de ses infrastructures
sportives, 'exécutif a accepté de participer a la construction de la nouvelle patinoire de Sierre a hauteur de
CHF 590'000. Conformément aux pratiques comptables, I'engagement a été totalement porté en compte
nonobstant le calendrier des paiements. La Commune d’Anniviers jouissant d’un nombre élevé de patinoires, elle ne
participera pas aux co(ts d’exploitation de celle de Sierre.
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Considérant le taux de rendement relativement faible de certains immeubles du patrimoine financier, une correction
de valeur de CHF 1'700'000 a été enregistrée a charge de I'exercice sous revue ; la moitié de ce montant concerne
le Centre médical a Vissoie. Cet ajustement permet d’aligner la valeur comptable de ces immeubles a leur valeur
d’estimation déterminée en se basant sur un taux de rendement plus économique.

Le report et/ou le retard de certains investissements prévus en 2024 compense |'activation des travaux en riviére.
Les charges d’amortissement sont en ligne avec le budget et en hausse de CHF 381'000 par rapport a 2023.

Comme cela a été évoqué a maintes reprises, les revenus liés aux activités de production d’électricité constituent
une importante manne financiére pour la Commune mais peuvent cependant étre sujets a d’amples variations.
L'exercice 2024 bénéficie de ventes trés élevées totalisant CHF 5'655'000 qui, apres déduction des codts de
fonctionnement de CHF 2'482'000, dégagent une marge opérationnelle de CHF 3'173'000. Considérant les enjeux a
venir dans ce domaine, les autorités ont décidé de doter le Fonds Energie, dont le principe a été approuvé par
I'assemblée primaire et validé par le Conseil d’Etat, d’un montant de CHF 2'500'000.

Pour terminer, la réserve de politique budgétaire a été portée a CHF 4'000'000 par une attribution de CHF 500'000
a charge de I'exercice 2024 contre CHF 1'000'000 prévu au budget. Cette réserve permettrait notamment d’absorber
des colts exceptionnels que pourrait subir la Commune comme, par exemple, I'exercice des cautionnements
accordés qui s’élevent a plus de CHF 7'900°000.

L'ampleur des dégats engendrés par les crues de juin 2024 a nécessité la mise en ceuvre de trés importants travaux
de sécurisation et de réhabilitation qui impactent massivement notre compte des investissements. lls totalisent
CHF 13'226'000 pour I'exercice 2024 et sont fortement subventionnés par le canton, partiellement couverts par les
prestations d’assurance et au bénéfice de dons, ces recettes étant prudemment estimées a CHF 11'602'000.
Abstraction faite de cet élément, les dépenses brutes se montent a CHF 8'128'000, ce qui correspond a un taux de
réalisation des projets de 87%.

Malgré leur importance significative, les investissements de I'exercice 2024 sont financés a 91% par la marge
d’autofinancement ; le déficit de financement est limité a CHF 440°000 alors que le budget tablait sur une
insuffisance de CHF 1'531°000.




3. Principales caractéristiques des comptes 2024

Les principales caractéristiques de cet exercice, par rapport au budget 2024, peuvent se résumer comme suit :

3.1 Le compte de fonctionnement

Les variations des charges de CHF + 5’376'905 (+ 13.8%) et des revenus de CHF + 5132'340 (+ 13.0%) proviennent

principalement des postes suivants :

Administration générale

Imp6t cantonal ; hausse en lien avec le résultat sur I'énergie

Ordre et sécurité publics, défense

Renforcement de |'état-major des pompiers

Travaux de rénovation des abris PC

Variation dans le fond spécial pour la rénovation des abris PC
Augmentation de la subvention cantonale pour la sécurité hivernale
Formation

Aucune variation significative

Culture, sports et loisirs, églises

Subventions aux monuments historiques pour I'Hotel du Cervin a St-Luc

Entretien des installations sportives dont les travaux pour les WC, la buvette
et le drainage du terrain de foot de Vissoie

Soutien a la construction de la nouvelle patinoire de Sierre

Hausse des colts d’électricité de la patinoire de Vissoie, partiellement
compensées par les recettes d’énergie (autoconsommation et ventes)

Baisse des co(ts internes imputés par la voirie

Santé
Aucune variation significative

Prévoyance sociale

Augmentation des subventions cantonales pour les frais de personnel
de la structure d’accueil

CHF

CHF
CHF
CHF
CHF

CHF

CHF
CHF

CHF
CHF

CHF

+97'800

+52'028
- 83'038
-85'123
+57'017

+136'000

+72'377
+590'000

+59'098
- 170'000

+95'906

de charges

de charges
de charges
de produits
de produits

de charges

de charges
de charges

de charges
de charges

de produits



Trafic

Entretien des routes cantonales

Gain sur les frais de personnel (départ en retraite, emplois saisonniers)
Entretien des routes communales

Déblaiement et entretien des places de stationnement

Recettes des parcomeétres en hausse

Prélevement sur la taxe de séjour forfaitaire

Prestations aux autres dicasteres (imputation internes)

Protection de I'environnement et aménagement du territoire

Gain sur les amortissements des réseaux souterrains et de la STEP

Attribution au fonds autofinancé de I’eau potable

Attribution au fonds autofinancé des égouts

Prélevement au fonds autofinancé des égouts

Attribution au fonds autofinancé des déchets

Dépassement sur I'entretien des cours d’eau

Hausse des subventions cantonales y relatives

Hausse des travaux suite aux éboulements et chutes de pierres (filets de
protection aux Pontis et aux Croisettes)
et subventions y relatives

Subvention pour la sécurisation du talus de Tronsec

Hausse des amortissements sur les travaux de sécurisation de la Navizence

Economie publigue

Projets d’amélioration fonciere (RETA) repoussés
Augmentation de la taxe de promotion touristique
Augmentation des taxes de séjour
Augmentation du financement d’Anniviers Tourisme liée
a la hausse de la fréquentation touristique
Augmentation de la part de la TSF affectées aux dépenses communales
Ventes d’énergies au-dela des prévisions (FMG et minicentrales)
Gain sur les frais d’exploitation des FMG
Dotation au Fond Energie

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

+525'729
-229'930
+ 347870

+85'432
+228'215

+70'039
- 144'700

-177'605
+66'147
+66'842

- 115’800

-124'747

+178'877

+141'312

+180°'514
+89'909
+64'051
+109'228

-50'000
+154'531
+141'133

+241'215
+157463
+2°044'300
-272'843
+2'500'000

de charges
de charges
de charges
de charges
de produits
de produits
de produits

de charges
de charges
de charges
de produits
de charges
de charges
de produits

de charges
de produits
de produits
de charges

de charges
de produits
de produits

de charges
de charges
de produits
de charges
de charges
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Finances et impoOts

Boni sur les revenus fiscaux :

. impot sur le revenu des personnes physiques CHF +
. impot sur la fortune des personnes physiques CHF
. imp6t a la source CHF
. imp6t a forfait CHF
. impdt sur les gains immobiliers CHF
. impoOt sur les prestations en capital CHF
. impot sur les droits de mutation CHF
. impot sur le bénéfice des personnes morales CHF
. impot sur le capital des personnes morales CHF
Intéréts compensatoires selon les taxations CHF
Intéréts moratoires selon les taxations CHF
Redevances hydrauliques facturées aux FMG CHF
Prestations aux collectivités publiques CHF
Boni sur les dividendes servis par les participations du patrimoine financier CHF
Correction de valeur sur les immeubles de rendement CHF +
Attribution a la réserve de politique budgétaire CHF

3.2 Le compte des investissements
Durant I'exercice 2024, les principaux investissements suivants ont été réalisés :

Ordre et sécurité publics
e Changement d’un véhicule pour les pompiers, subventionné

Formation
e Réfection du toit du centre scolaire, subventionné

Culture, sports et loisirs, églises

e Aménagement d’une liaison VTT et pédestre a La Lapina entre Ayer et Mottec
o Aménagement d’un chemin pédestre au Vichiesso a Zinal

e Rénovation de I'ancienne fromagerie de Vissoie (local pour les jeunes)

Santé
e Participation aux frais cantonaux sur les secours sanitaires

Prévoyance sociale
e Construction de la nouvelle structure d’accueil
e Participation aux frais d’investissement cantonaux sur 'intégration, aide et handicapés

1'014°'008
+ 310’487
+141'988
+71'589
+279'832
+96'451
+191'257
+ 345'604
+50'481
- 82'409
-87'300
-340'420
+69'146
+ 50'559
1’590'000
-500'000

de produits
de produits
de produits
de produits
de produits
de produits
de produits
de produits
de produits
de charges
de produits
de produits
de produits
de produits
de charges
de charges
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Trafic

Participation a la construction des routes cantonales

Réfection des routes : du Télécabine a Grimentz et de Tracuit a Zinal, y compris les réseaux souterrains
Reconstruction du pont des Memberzes a Zinal

Réfection de murs de soutéenement a Fang

Aménagement de la place pour camping-cars a Chandolin

Fin du chantier du parking de I’Achelli a St-Luc

Protection de I'environnement et aménagement du territoire

Travaux d’urgence dans la Navizence suite aux crues de juin 2024, subventionnés
Reconstruction des passerelles de I'Arpitettaz et de Singline, subventionnées et assurées
Rétablissement de I'eau potable dans les secteurs Zinal et Pralong et de I'évacuation des eaux usées dans le secteur
Mission-STEP, assuré

Travaux d’amélioration des réseaux d’eau potable, d’égouts et du séparatif
Remplacement de la conduite d’eau potable dans le secteur Pralonzet a Zinal

Révision du plan général d’évacuation des eaux

Travaux de rénovation de la station d’épuration

Aménagement de la place de Patier-Prijes

Réfection du torrent Crété d’Avoin a St-Jean, subventionnée

Suite des travaux d’aménagement des Plats de la Lée, subventionnés

Economie publigue

Création d’un réseau de consommation propre a Vissoie
Installation solaire sur la facade du parking de I'Achelli
Nouveau site d’extraction a Pralong

12




4. Endettement - Fortune

Le nombre d’habitants augmente légerement pour se fixer a 2’773 au 31 décembre 2023 ; la Commune enregistre
une fortune nette par habitant de CHF 1’741 contre CHF 1’947 I'année passée.

48'683'393 49'146'051

Dette brute
53'946'510 53'974'375

Patrimoine financier réalisable

2'703 2'773

Nombre d'habitants (N-1)
1'947 1'741

Fortune nette par habitant

5. Comptes autofinancés

Les différences sur les comptes autofinancés sont portées au bilan conformément a I’'Ordonnance en vigueur. La

situation des comptes s’éleve a :

31.12.2023 31.12.2024

Réseau d'eau potable 688'047 754'194
Réseau des égouts 1'687'811 1'754'653
187'660 273'912

Gestion des déchets

Il est réjouissant de constater que les trois fonds ont augmenté au terme de I'exercice 2024, tout en rappelant les
importants travaux prévus pour la distribution d’eau potable et I'évacuation et le traitement des eaux usées qui ont
été évoqués lors de la présentation du budget 2025 et la planification financiere 2025-2028.
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6. Indicateurs financiers

MCH2 a introduit huit nouveaux indicateurs financiers qui sont détaillés ci-apres et appellent les commentaires
suivants.

1. Taux d’endettement net (11) 2023 2024 Moyenne [ESELR bon
100%-150% suffisant

Dette nette en % des revenus fiscaux -24.18% -21.55% -22.85% .
>150% mauvais

Ce ratio mesure la part des revenus fiscaux nécessaire a amortir la dette nette ; il est trés favorable compte tenu du
faible niveau d’endettement net.

2. Degré d’autofinancement (12) 2023 2024 Moyenne [t haute conjoncture
80% -100% |
Autofinancement en % des investissements nets 187.02% 94.93% 128.26% D
50% -80% récession

Ce ratio mesure la quote-part des investissements qui sont autofinancés. L’évolution entre 2023 et 2024 est une
conséquence directe des travaux dans la Navizence rendus nécessaires suite aux crues.

3. Part des charges d’intéréts (I3) 2024 Moyenne [N bon
Ve s 2. A 4%-9% suffisant
Charges d'intéréts nets en % des revenus courants 0.11% -0.01% 0.05% o
>9% mauvais

Les charges et revenus d’intéréts étant proches, ces deux postes se compensent et ne péjorent pas les revenus de
la Commune, ces derniers pouvant dés lors étre totalement affectés au fonctionnement ou a I'investissement.

4. Dette brute par rapport aux revenus (14) 2023 2024 Moyenne [kl trés bon

%-100% b
Dette brute en % des revenus courants 86.32% 87.99% 87.16% PO%00% =

100%-150% moyen

150%—200% mauvais

>200% critique

Le calcul de ce ratio est a pondérer ; en effet, une partie de I'endettement brut a servi a financer les préts aux sociétés
de remontées mécaniques et non pas des investissements. Les annuités de ces emprunts étant financées par les
remboursements opérés par les bénéficiaires des préts, elles n’ont pas de lien direct avec les revenus courants. En
retraitant ces éléments, les ratios 2023 et 2024 seraient ramenés a respectivement 71.62% et 76.06%.
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5. Proportion des investissements (I5) 2023 2024 Moyenne [ effort d'investis. faible
. , 10%—-20% effort d’investis. moyen
Investissements bruts en % des dépenses totales 21.03% 40.38% 32.03%
20%—-30% effort d’investis. élevé
>30% effort d’investis. trés élevé

Ce ratio mesure 'effort d’investissements bruts déployé par la Commune par rapport au fonctionnement ; son
importance est fortement dépendante de I'étendue et la topographie de notre territoire. Il convient cependant de
prendre en considération le fait que certains investissements sont largement subventionnés et/ou partiellement
financés par des tiers. Ceci est notamment le cas pour les travaux réalisés a la suite de la crue, a I'entretien des
torrents et au développement des réseaux de mobilité (bisses, chemins pédestres). En prenant en compte ces
importantes recettes d’investissement, les ratios 2023 et 2024 passeraient a respectivement 13.42% et 21.56% pour
une moyenne a 17.68% et seraient ainsi jugés « moyens ».

6. Part du service de la dette (16) 2023 2024 Moyenne [k charge faible
Service de la dette en % des revenus courants 10.67% 11.38% 11.03%

>15% charge forte

La dénomination de cet indicateur préte a confusion. Il s’agit en fait de mesurer I'impact sur le compte de résultat
des investissements en comparant la charge d’amortissement et de financement avec les revenus courants.

7. Dette nette 1 par habitant (17) 2024 Moyenne [ patrimoine net
0-1‘000 CHF d faibl
Dette nette | par habitant -1'947 -1'741 -1'843 R LA

1001 -2'500 CHF endettement moyen

2501 -5‘000 CHF endettementimportant

>5'000 CHF endettement trés important

Comme évoqué ci-avant, les comptes de la Commune montrent un bilan équilibré mais qui nécessite une attention
particuliere, notamment au niveau du financement des investissements.

8. Taux d’autofinancement (18) 2023 2024 Moyenne [iidaid bon
% —20%
Autofinancement en % des revenus courants 21.57% 19.20% 20.38% o
<10% mauvais

Ce ratio reste bon grace au niveau particulierement élevé du résultat sur les ventes d’énergie et I’évolution favorable
des recettes fiscales qui ont permis d’absorber les charges exceptionnelles.
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7. Considérations finales

Vous constatez a la lecture de ce fascicule que la santé financiere de la Commune d’Anniviers est saine mais aussi
que le bon résultat 2024 est largement issu des ventes d’énergie hydraulique encore tres influencées par le haut
niveau des prix de vente fixés il y a deux ans. Cet effet profitable devrait diminuer a moyen terme compte tenu de la
baisse envisagée des cours de I'électricité.

Dans un futur proche, en paralleéle des travaux nécessaires a |'entretien et I'extension des divers équipements
communaux (routes, parkings, réseaux souterrains, STEP), les travaux de sécurisation de la Navizence vont prendre
le pas sur les travaux d’urgence nécessités par les crues de 2024. L'exécutif est bien conscient des enjeux découlant
de la mise en ceuvre de ces projets et mesure I'importance de maintenir et renforcer les capacités financiéres de la
Commune afin de pouvoir les mener a terme.

Le Conseil municipal vous remercie par avance de votre soutien et de votre confiance.

ADMINISTRATION COMMUNALE D’ANNIVIERS

Le Président : La Conseillere communale
en char inances :
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Apercu du compte annuel

Apergu du compte annuel Comptes 2023

Compte de résultats Charges Revenus
CHF CHF

Total des charges (amortissements inclus) 43'709'789

Total des revenus 44'318'523

Excédent de revenus 608'734

Excédent de charges
Total

Compte des investissements Charges
CHF
Total des dépenses reportées au bilan 8'442'524

Total des recettes reportées au bilan
Investissements nets
Total

CHF
Report des investissements nets 4'916'509
Report des amortissements du patrimoine administratif
Report des attributions aux fonds et financements spéciaux
Report des prélevements aux fonds et financements spéciaux 1'267'363
Attribution a la réserve de politique budgétaire
Excédent de revenus du compte de résultat
Excédent de financement 4'278'614
Insuffisance de financement
Total 10'462'486

Revenus
CHF

3'526'015
4'916'509

4'501'004
3'352'747

2'000'000
608'734

0
10'462'486

Budget 2024

Charges
CHF

Revenus
CHF

38'989'200
39'349'200
360'000

Charges Revenus
CHF CHF
10'800'000
3'070'000
7'730'000

CHF CHF
7'730'000
4'871'000
1'367'000
1'398'800
1'000'000
360'000
0
1'530'800
9'128'800 9'128'800

Charges

Comptes 2024
Revenus

CHF CHF

44'366'106

44'481'540
115'434

44'318'523 44'318'523 39'349'200 39'349'200 44'481'540 44'481'540

Charges Revenus
CHF CHF
21'353'753
12'684'311
8'669'442

8'442'524 8'442'524 10'800'000 10'800'000 21'353'753 21'353'753

CHF CHF
8'669'442
4'881'972
4'032'705
1'300'340
500'000
115'434
0
439'671

9'969'782 9'969'782

Modification du capital

CHF

Report de I'excédent de financement
Report de l'insuffisance de financement 0
Report des dépenses d'investissements

Report des recettes d'investissements 3'526'015
Report des amortissements du patrimoine administratif 4'501'004
Report des prélevements des fonds dans les capitaux de tiers

Augmentation du capital propre 4'767'576
Total 12'794'595

CHF
4'278'614

8'442'524

73'457

12'794'595

CHF CHF
0

1'530'800
10'800'000

3'070'000

4'871'000
90'000

1'418'200

CHF CHF
0
439'671
21'353'753
12'684'311
4'881'972
4'877
3'352'676

10'890'000 10'890'000 21'358'631 21'358'631

18



Apercu du bilan

Patrimoine financier
100 Disponibilités et placements a court terme
101 Créances
104 Actifs de régularisation
107 Placements financiers
Immobilisations corporelles du patrimoine
financier
Patrimoine administratif
Immobilisations corporelles du patrimoine
administratif
142 Immobilisations incorporelles
145 Participation capital social
146 Subventions d'investissement

108

140

2 PASSIF
Capitaux de tiers
200 Engagements courants
201 Engagements financiers a court terme
204 Passifs de régularisation
205 Provisions a court terme
206 Engagements financiers a long terme
208 Provisions a long terme
Engagements envers financements spéciaux et
fonds enregistrés dans les capitaux de tiers
Capital propre
Engagements envers financements spéciaux et
fonds enregistrés dans capital propre
291 Fonds enregistrés dans capital propre
294 Réserves de politiqgue budgétaire
299 Excédent au bilan

209

290

31.12.2023

95'340'967 100.0%

53'946'510 56.6%
5'712'061 6.0%
3'934'487 4.1%
6'031'826 6.3%

18'267'535 19.2%

20'000'600 21.0%
41'394'457 43.4%
38'222'310 40.1%

58'750 0.1%
3'113'397 3.3%
0 0.0%

95'340'967 100.0%
48'683'393 51.1%
4'394'908 4.6%
5'809'976 6.1%
6'209'120 6.5%
1'782'000 1.9%
26'590'340 27.9%

378'600 0.4%

3'518'449 3.7%
46'657'574 48.9%
2'563'517  2.7%

1'836'000 1.9%
3'500'000 3.7%
38'758'057 40.7%

31.12.2024
99'156'302 100.0%
53'974'375 54.4%
2'766'712  2.8%
5'305'510 5.4%
9'657'831 4.6%
17'874'835 18.0%

18'369'486 19.3%
45'181'927 45.6%
42'037'850 44.1%

30'680 0.0%
3'113'397 3.3%
0 0.0%

99'156'302 100.0%
49'146'051 49.6%
7'123'246  7.2%
1'609'976  1.6%
5'620'294 5.7%
1'920'000 1.9%
28'980'364 29.2%
378'600 0.4%

3'513'571 3.5%
50'010'250 50.4%
2'782'759 2.8%

4'354'000 4.4%
4'000'000 4.0%
38'873'491 39.2%
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Tableau de flux de trésorerie

Tableau de flux de trésorerie Flux

Résultat ordinaire du compte de résultats

Résultat extraordinaire du compte de résultats

Amortissements planifiés

Attributions aux fonds et financements spéciaux
Prélevements sur les fonds et financements spéciaux

Attributions au capital propre

Dépenses d'investissements

50 Immobilisations corporelles

52 Immobilisations incorporelles

56 Propres subventions d'investissement

Recettes d'investissements
63 Subventions d'investissements acquises

+

615'434
-500'000
4'881'972
4'032'705
1'300'340
500'000

20'851'634
2'582
499'537

12'684'311

101 Créances
104 Actifs de régularisation
107 Placements financiers

108 Immobilisations corporelles du patrimoine

financier
200 Engagements courants
201 Engagements financiers a court terme
204 Passifs de régularisation
205 Provisions a court terme
206 Engagements financiers a long terme
208 Provisions a long terme

VARIATION DES LIQUIDITES ET PLACEMENTS A

COURT TERME

31.12.2023

3'934'487
6'031'826
18'267'535

20'000'600

4'394'908
5'809'976
6'209'120
1'782'000
26'590'340
378'600

31.12.2024

5'305'510
9'657'831
17'874'835

18'369'486

7'123'246
1'609'976
5'620'294
1'920'000
28'980'364
378'600

-1'371'023
-3'626'005
392'700

1'631'115

2'728'338
-4'200'000
-588'826
138'000
2'390'024
0

-2'945'349



Compte de fonctionnement échelonné

Compte de résultat échelonné Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024
Charges d'exploitation
30 Charges de personnel CHF 8'512'969 8'766'000 8'567'258
31 Charges de biens et services et autres charges CHF 13'046'494 10'533'800 11'341'648
33 Amortissements du patrimoine administratif CHF 4'072'737 4'389'000 4'382'435
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux CHF 3'352'747 1'367'000 4'032'705
36 Charges de transfert CHF 10'308'921 10'235'200 11'669'198
Total des charges d'exploitation CHF 39'293'867 35'291'000 39'993'243
Revenus d'exploitation
40 Revenus fiscaux CHF 21'764'994 19'513'000 22'402'786
41 Patentes et concessions CHF 3'403'876 2'842'000 2'581'215
42 Taxes CHF 10'594'210 8'834'000 11'147'160
45 Prélévements sur les fonds et financements spéciaux CHF 1'267'363 1'398'800 1'300'340
46 Revenus de transfert CHF 2'740'590 2'383'500 2'769'689
Total des revenus d'exploitation CHF 39'771'034 34'971'300 40'201'190

Résultat provenant de l'activité d'exploitation 477'166 -319'700 207'947
34 Charges financieres CHF 723'450 747'100 2'251'351
44 Revenus financiers CHF 2'855'018 2'426'800 2'658'838

Résultat provenant de l'activité de financement
Résultat provenant de l'activité opérationnelle

38 Charges extraordinaires

Résultat provenant de l'activité extraordinaire

Résultat total du compte de résultat

CHF
CHF

CHF

2'131'568

2'608'734

2'000'000
-2'000'000

608'734

1'679'700

1'360'000

1'000'000
-1'000'000

360'000

407'487

615'434

500'000
-500'000

115'434
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Compte de résultat selon les taches

0 ADMINISTRATION GENERALE

1 ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE

2 FORMATION

3 CULTURE, SPORTS ET LOISIRS, EGLISES

4 SANTE

5 PREVOYANCE SOCIALE

6 TRAFIC

7 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET
AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

8 ECONOMIE PUBLIQUE

9 FINANCES ET IMPOTS

TOTAL DES CHARGES ET REVENUS
EXCEDENT DE REVENUS

Comptes 2023

Charges

43'709'789
608'734
44'318'523

Revenus

44'318'523

44'318'523

Budget 2024

Charges
CHF

2'967'400

1'836'600

2'491'200

2'922'400

463'200

2'771'900

6'018'700

5'638'800

7'823'100
247'600

6'055'900
15'433'400
38'989'200

360'000
39'349'200

Revenus

CHF
375'200
2'592'200

531'000
1'305'600

374'600
2'116'600

972'100
1'950'300

0
463'200

797'400
1'974'500

2'410'400
3'608'300

4'328'500
1'310'300
8'070'700

21'489'300

39'349'200

39'349'200

Comptes 2024

Charges
CHF

3'089'765

1'685'277

2'471'432

3'580'834

520'359

2'690'351

6'873'704

6'093'735

10'383'930
32'466

6'976'718
16'625'905
44'366'106

115'434
44'481'540

Revenus

CHF
416'482
2'673'283

585'742
1'099'535

364'205
2'107'227

1'067'177
2'513'657

0
520359

931'814
1'758'537

2'574'281
4'299'423

4'522'820
1'570'915
10'416'396

23'602'623

44'481'540

44'481'540
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Compte de fonctionnement selon les natures

Compte de résultat selon les natures Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024
30 Charges de personnel CHF 8'512'969 8'766'000 8'567'258
31 Charges de biens et services et autres charges CHF 13'046'494 10'533'800 11'341'648
33 Amortissements du patrimoine administratif CHF 4'072'737 4'389'000 4'382'435
34 Charges financieres CHF 723'450 747'100 2'251'351
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux CHF 3'352'747 1'367'000 4'032'705
36 Charges de transfert CHF 10'308'921 10'235'200 11'669'198
38 Charges extraordinaires CHF 2'000'000 1'000'000 500'000
39 Imputations internes CHF 1'692'471 1'951'100 1'621'511

TOTAL DES CHARGES SELON LES NATURES CHF 43'709'789 38'989'200 44'366'106
40 Revenus fiscaux CHF 21'764'994 19'513'000 22'402'786
41 Patentes et concessions CHF 3'403'876 2'842'000 2'581'215
42 Taxes CHF 10'594'210 8'834'000 11'147'160
44 Revenus financiers CHF 2'855'018 2'426'800 2'658'838
45 Prélevements sur les fonds et financements spéciaux CHF 1'267'363 1'398'800 1'300'340
46 Revenus de transfert CHF 2'740'590 2'383'500 2'769'689
49 Imputations internes CHF 1'692'471 1'951'100 1'621'511

TOTAL DES REVENUS SELON LES NATURES CHF 44'318'523 39'349'200 44'481'540

EXCEDENT DE REVENUS CHF 608'734 360'000 115'434
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Compte des investissements selon les taches Comptes 2023 Budget 2024 Comptes 2024

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

CHF
0 ADMINISTRATION GENERALE 0 0 10'551 0
0 0 10'551
1 ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE 320'000 180'000 184'851 79'485
140'000 105'366
2 FORMATION 620'000 260'000 490'470 257'009
360'000 233'461
3 CULTURE, SPORTS ET LOISIRS, EGLISES 440'000 38'000 421'423 65'450
402'000 355'974
4 SANTE 7'000 0 8'814 0
7'000 8'814
5 PREVOYANCE SOCIALE 2'265'000 0 2'468'027 0
2'265'000 2'468'027
6 TRAFIC 1'590'000 27'000 1'768'890 24'165
1'563'000 1'744'725

7 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET
AMENAGEMENT DU TERRITOIRE

4'958'000 2'397'000 15'168'365 12'303'106
2'561'000 2'865'259

600'000 168'000 832'363 -44'903
432'000 877'266

TOTAL DES DEPENSES ET RECETTES 8'442'524 3'526'015 10'800'000 3'070'000 21'353'753 1